प्रथम 10 मिनट में अभ्यर्थी अपनी प्रश्न—पुस्तिका के क्रमांक का मिलान ओ०एम०आर० उत्तर पत्रक के क्रमांक से कर लें। यदि ओ० एम० आर० उत्तर पत्रक व प्रश्न—पुस्तिका के क्रमांक भिन्न हैं तो केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न—पुस्तिका बदल लें।

Level: 3 PGT: For Lecturer						
	POLITICAL SCIENCE					
<b>Sub. Code No. : 4307</b>	प्रश्न-पुस्तिका ब्र	ज्मांक एवं ओ०एम०आर० क्रमां <sup>व</sup>				
अनुक्रमांक (अंकों में) : Roll No. (In Figures)	SET: A Question-Booklet	Serial No. & O. M. R. Serial No				
अनुक्रमांक (शब्दों में) :						
Roll No. (In Words)						
परीक्षा केन्द्र का नाम :						
Name of Examination Centre						
अभ्यर्थी का नाम :	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर :					

निरीक्षक के हस्ताक्षर / Signature of Invigilator :

Signature of Candidate

150

समय

Time

2½ hours

अभ्यर्थी को 10 मिनट का समय प्रश्न—पुस्तिका पर छपे निर्देशों को पढ़ने तथा उत्तर पत्रक में अपने विवरण भरने के लिए दिया जाएगा। यदि प्रश्न—पुस्तिका व उत्तर पत्रक की क्रम संख्या गलत अंकित हों तो तुरन्त केन्द्र अधीक्षक से निवेदन करके प्रश्न—पुस्तिका बदल लें। इसके पश्चात् कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा। इन 10 मिनटों के अतिरिक्त, प्रश्नों के उत्तर अंकित करने के लिए पूरे 2½ घंटे का समय दिया जाएगा। यदि किसी अभ्यर्थी को प्रश्न—पुस्तिका में दिए गए किसी भी प्रश्न में कोई त्रुटि होने का संदेह हो तो इसके लिए अभ्यर्थियों को परीक्षा समाप्ति के उपरान्त प्रतिवेदन देने के लिए अवसर दिया जाएगा। अतः अभ्यर्थी निर्धारित अवसर के दौरान इस सम्बन्ध में अपना प्रतिवेदन बोर्ड कार्यालय में दर्ज करवा सकते हैं। इस अवसर के बाद, इस सम्बन्ध में प्राप्त प्रतिवेदनों पर कोई विचार नहीं किया जाएगा।

प्रश्नों की संख्या

No. of Questions

32

यदि किसी प्रश्न में हिन्दी व अंग्रेजी माध्यम में भिन्नता है तो अंग्रेजी माध्यम का प्रश्न ठीक माना जाएगा। If there is any variance between Hindi and English Version of any question then English Version would be considered correct.

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश / INSTRUCTIONS FOR THE CANDIDATES:

Name of Candidate

इस प्रश्न–पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या

No. of Pages in this Question Booklet

- 1. ओ.एम.आर. उत्तर पत्रक इस प्रश्न—पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न—पुस्तिका पढ़ने को कहा जाए, तो उत्तर पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल काले बॉल प्वाइंट पैन से विवरण भरें। (The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to read the Question Booklet, take out the OMR Answer Sheet and fill in the particulars carefully with black ball point pen only.)
- 2. परीक्षा की अवधि 2½ घंटे है एवं प्रश्न-पुस्तिका में 150 प्रश्न हैं। कोई ऋणात्मक अंकन नहीं है। (The test is of two-and-half hours duration and consists of 150 questions. There is no negative marking.)
- 3. अपने विवरण अंकित करने एवं उत्तर पत्रक पर निशान लगाने के लिए केवल काले बॉल पाइंट पैन का प्रयोग करें। अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका का उपयोग करने एवं उत्तर पत्रक को भरने में सावधानी बरतें। (Use Black Ball Point Pen only for writing particulars on this page/darkening responses in the Answer Sheet. The candidate should remain careful in handling the question paper and in darkening the responses on the answer sheet.)
- 4. प्रथम 10 मिनट में, यह भी सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न—पुस्तिका क्रमांक और उत्तर पत्रक क्रमांक एक ही हैं। अगर यह भिन्न हों तो अभ्यर्थी दूसरी प्रश्न—पुस्तिका और उत्तर पत्रक लेने के लिए पर्यवेक्षक को तुरन्त अवगत करवाएँ। (Within first 10 minutes, also ensure that your Question Booklet Serial No. and Answer Sheet Serial No. are the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of both the Question Booklet and the Answer Sheet.)

5. लेवल-3 (प्रवक्ता के लिए)	5. Level-3 (For Lecturer)
भाग—I : बाल विकास व शिक्षा शास्त्र (प्र॰ 1 से प्र॰ 30) भाग—II : भाषा :	Part-I : Child Development and Pedagogy (Q. 1 to Q. 30)
(हिन्दी : 15 प्रश्न व अंग्रेजी : 15 प्रश्न)	Part-II: Language: (Q. <b>31</b> to Q. <b>60</b> ) (Hindi: 15 Q. & English: 15 Q.)
भाग–III : सामान्य अध्ययन : (प्र० <b>६१</b> से प्र० <b>९०</b> ) (मात्रात्मक योग्यता :10 प्रश्न, तार्किक अभिक्षमता :10 प्रश्न, सामान्य ज्ञान एवं अभिज्ञान :10 प्रश्न)	Part-III: General Studies: (Q. <b>61</b> to Q. <b>90</b> ) (Quantitative Aptitude: 10 Q, Reasoning Ability: 10 Q, G. K. & Awareness: 10 Q)
भाग—IV : राजनीति विज्ञान (प्र <b>॰ 91</b> से प्र॰ <b>150</b> )	Part-IV : Political Science (Q. <b>91</b> to Q. <b>150</b> )

[3]

### भाग - I / PART - I

### बाल विकास व शिक्षाशास्त्र / CHILD DEVELOPMENT & PEDAGOGY

**निर्देश** : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए **सबसे उचित** विकल्प चुनिए।

**Direction**: Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

- पूर्व अधिगम द्वारा वर्तमान अधिगम को धनात्मक रूप से सुसाध्य बनाना, उदाहरण के तौर पर योग संक्रिया द्वारा गुणा संक्रिया को सहायता (सुसाध्य) करना। इस प्रकार का अधिगम स्थानान्तरण कहलाता है:
  - (1) ऊर्ध्वाधर
- (2) आनुक्रमिक
- (3) पार्श्वीय
- (4) द्विपार्श्वीय
- 2. विद्यालय का प्रजातान्त्रिक संगठन अधिगम को प्रभावित करता है, अधिगम का यह कारक सम्बन्धित है:
  - (1) विधि विज्ञान पक्ष से
  - (2) सामाजिक पक्ष से
  - (3) कार्यिकी पक्ष से
  - (4) मनोवैज्ञानिक पक्ष से
- 3. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना विद्यार्थियों के समस्या समाधान में सुधार करने के लिए उपयुक्त *नहीं* है ?
  - (1) विद्यार्थियों की प्रकार्यात्मक नियतता
  - (2) वास्तविक-विश्व समस्याओं के समाधान के लिए व्यापक अवसर देना
  - (3) बालकों के समस्या समाधान में माता-पिता को सम्मिलित करना
  - (4) विद्यार्थियों की समस्या समाधान की प्रभावी और अप्रभावी योजनाओं को मॉनीटर (प्रबोधन) करना
- 4. रोहन बाहुबली की नवीनतम चित्र कथा पुस्तक पढ़ रहा है क्योंकि वह इस बात का इन्तजार नहीं कर सकता कि बाहुबली और उसके परिवार के साथ क्या हुआ। यह सही उदाहरण है:
  - (1) केवल आन्तरिक अभिप्रेरणा का
  - (2) केवल बाह्य अभिप्रेरणा का
  - (3) अन्तरिक और बाह्य दोनों प्रकार की अभिप्रेरण का
  - (4) न तो आन्तरिक और न ही बाह्य अभिप्रेरणा का

- **1.** Positive facilitation of present learning through past learning, for example addition helps multiplication. This type of transfer of learning is called:
  - (1) Vertical
- (2) Sequential
- (3) Lateral
- (4) Bilateral
- **2.** The democratic organisation of school influence learning, this factor of learning is related to:
  - (1) Methodological aspect
  - (2) Social aspect
  - (3) Physiological aspect
  - (4) Psychological aspect
- **3.** Which of the following is *not* an appropriate strategy for improving students' problem solving?
  - (1) Functional fixedness of students
  - (2) Give extensive opportunities to solve real-world problems
  - (3) Involve parents in children's problem solving
  - (4) Monitor students effective and ineffective problem solving strategies
- **4.** Rohan is reading a latest Bahubali comic book because he cannot wait to see what happens to Bahubali and his family. This is best example of:
  - (1) Only intrinsic motivation
  - (2) Only extrinsic motivation
  - (3) Both intrinsic and extrinsic motivation
  - (4) Neither intrinsic nor extrinsic motivation

- 5. सांस्कृतिक पूर्वाग्रह (पक्षपात) से बचाव के लिए निम्निलिखित में से कौन-सी एक अच्छी आकलन योजना है ?
  - (1) विभिन्न विधियों का उपयोग विद्यार्थियों के आकलन के लिए करना
  - (2) एक अच्छे मानकीकृत परीक्षण का उपयोग करना
  - (3) मानवजातीय विभिन्नताओं को आनुवंशिकता के कारण मानना
  - (4) आकलन के उद्देश्य के लिए पोर्टफोलियो के उपयोग से बचना
- 6. कोहलबर्ग के सिद्धान्त में किस स्तर पर नैतिक विकास बाह्य मानकों पर आधारित नहीं होकर आन्तरीकरण पर आधारित होता है ?
  - (1) पूर्व-प्रचलन स्तर
  - (2) प्रचलन स्तर
  - (3) पश्च प्रचलन स्तर
  - (4) आपसी अंतर्वैयक्तिक स्तर
- 7. एक बालक का आहार, उसकी लम्बाई कितनी होगी इसको प्रभावित करता है और यहाँ तक कि बालक कितने प्रभावी तरीके से चिन्तन करेगा एवं समस्याओं का समाधान करेगा इसे भी प्रभावित करता है। इस उदाहरण में विकास मुख्यतः प्रभावित होता है:
  - (1) आनुवंशिकी द्वारा
  - (2) वाताँवरण द्वारा
  - (3) प्रारम्भिक और बाद के अनुभवों द्वारा
  - (4) सततता (निरन्तरता) द्वारा
- 8. निम्नलिखित में से कौन-सी योजना विद्यार्थियों में क्रान्तिक (आलोचनात्मक) चिन्तन कौशल के विकास को सर्वोत्तम प्रकार से पोषित करती है ?
  - (1) एक बहुचयनात्मक (बहुविकल्पी) परीक्षण देना
  - (2) विद्यार्थियों से महत्त्वपूर्ण ऐतिहासिक तिथियों की कालरेखा बनवाने का कार्य करवाना
  - (3) विद्यार्थियों को इस प्रकार के कार्यपत्रक करने को देना जिसमें उन्हें उनकी पाठ्य पुस्तकों में दिये गये तथ्यों को पुनःस्मरण करना हो
  - (4) विद्यार्थियों को इस तरह के कथन प्रस्तुत करना कि "लाल बहादुर शास्त्री अपने महानतम प्रधानमन्त्री थे" कथन का समर्थन अथवा खण्डन कीजिए

- **5.** Which of the following is a good assessment strategy to avoid cultural bias?
  - (1) Assess students using a variety of methods
  - (2) Use a single, good standardized test
  - (3) Assume that ethnic differences are due to heredity
  - (4) Avoid using portfolio for assessment purposes
- **6.** In Kohlberg's theory, at which level moral development is internalized and not based on external standards?
  - (1) Pre conventional level
  - (2) Conventional level
  - (3) Post conventional level
  - (4) Mutual interpersonal level
- **7.** A child's diet affect how tall the child grows and even how effectively the child can think and solve problems. In this example development is primarily influenced by:
  - (1) Heredity
  - (2) Environment
  - (3) Early-later experience
  - (4) Continuity
- **8.** Which teaching strategy is most likely to foster the development of critical thinking skill of students?
  - (1) Giving a multiple choice test
  - (2) Assignment for students to create timelines of important historical dates
  - (3) Giving worksheets to students that require them to recall the facts presented in their text books
  - (4) Presenting students with statements such as "Lal Bahadur Shastri was our greatest Prime Minister" to defend or refute

- 9. एरिक्सन के अनुसार, जटिल समाज में किशोर-किशोरियाँ निम्नलिखित में से कौन-सी अवस्था का अनुभव अधिक करते हैं ?
  - (1) तादात्म्य (पहचान) संकट
  - (2) पहचान उपलब्धि
  - (3) पहचान विलम्बन
  - (4) पहचान मोचन-निषेध (फॉरक्लोजर)
- 10. किशोर विद्यार्थियों के साथ कार्य करते समय एक अध्यापक के लिए सर्वाधिक उपयुक्त कार्य योजना है:
  - (1) विद्यार्थियों से तुलना करने के लिए कहना
  - (2) एक समस्या प्रस्तुत कर विद्यार्थियों से परिकल्पनाओं का निर्माण करवाना
  - (3) बालकों को क्रमवार संक्रियाओं में अनुभव प्रदान करना
  - (4) एक झुका हुआ समतल अथवा पहाड़ी को बनाना /निर्माण करना
- 11. वे बालक न्यून दृष्टि के माने जाते हैं जिनकी दृष्टि तीक्ष्णता होती है:
  - (1) 20/70 से 20/200
  - (2) दोष निवारक लेन्सों के साथ 20/20 दृष्टि
  - (3) दोष निवारक लेन्सों के साथ 6/6 दुष्टि
  - (4) 20/10 社 20/30
- 12. अधिगमकर्ता (शिक्षु) केन्द्रित अनुदेशनात्मक योजना जिसमें विद्यार्थी अध्यापक के प्रश्नों और निर्देशों की सहायता से अपनी समझ को निर्मित करने के लिए प्रोत्साहित होते हैं, वह है:
  - (1) अन्वेषी अधिगम
  - (2) मार्गदर्शित अन्वेषी अधिगम
  - (3) समस्या आधारित अधिगम
  - (4) प्रायोजना आधारित अधिगम
- 13. बालक के लक्षण, जब वह किसी कार्य पर केन्द्रित नहीं रह पाता, आवेगपूर्ण क्रिया करता है, सामाजिक नियमों की परवाह नहीं करता है और कुंठा के समय विद्वेषता के साथ अनापशनाप बोलने लग जाता है, संकेत हैं:
  - (1) अवधान न्यूनता अतिसक्रियता विकार के
  - (2) मंद अधिगमकर्ता (सीखने वाला) के
  - (3) मानसिक मंदता के
  - (4) स्मृति लोपन के

- **9.** According to Erikson, in complex societies teenagers experience which of the following state?
  - (1) Identity crisis
  - (2) Identity achievement
  - (3) Identity moratorium
  - (4) Identity foreclosure
- Most suitable strategy for a teacher, when he/she is working with adolescent students is to:
  - (1) Ask students to make comparisons
  - (2) Propose a problem and invite students to form hypothesis
  - (3) Give children experience in ordering operations
  - (4) Construct an inclined plane or a hill
- **11.** Children considered as low vision who have a visual acuity between:
  - (1) 20/70 to 20/200
  - (2) 20/20 vision with corrective lenses
  - (3) 6/6 vision with corrective lenses
  - (4) 20/10 to 20/30
- 12. Learner centered instructional strategy in which students are encouraged to construct their understanding with the assistance of teacher through questions and directions is:
  - (1) Discovery learning
  - (2) Guided discovery learning
  - (3) Problem based learning
  - (4) Project based learning
- **13.** Child's symptoms when, he/she can not stay focused on a task, act impulsively, ignoring social rules and lashing out with hostility when frustrated, is indication of:
  - (1) Attention deficit hyperactivity disorder
  - (2) Slow learner
  - (3) Mentally retardation
  - (4) Amnesia

- 14. ....., सामाजिक संज्ञान सिद्धान्त से उसी प्रकार सम्बन्धित हैं जिस प्रकार वाइगोट्स्की सामाजिक निर्मितिवाद सिद्धान्त से सम्बन्धित हैं।
  - **(1)** Reant
- (2) सैग्लर
- (3) पियाजे
- (4) बण्डूरा
- 15. ब्रॉन्फेनब्रेनर की पारिस्थितिकी सिद्धान्त के अनुसार, विद्यार्थी का परिवार, साथी और विद्यालय आदि उसके विकास को प्रभावित करते हैं और ये सम्बन्ध रखते हैं:
  - (1) काल तन्त्र से
- (2) सूक्ष्म तन्त्र से
- (3) बृहत तन्त्र से
- (4) बाह्य तन्त्र से
- 16. वाइगोट्स्की के अनुसार, कार्य करने की वह सीमा जो बालक अकेले के लिए बहुत कठिन हो परन्तु प्रौढ़ और अधिक कुशल साथी की सहायता से करना संभव हो, कहलाती है:
  - (1) स्कैफोल्डिंग
  - (2) अन्तः व्यक्तिनिष्ठता
  - (3) निर्देशित सहभागिता
  - (4) आसन्न विकास क्षेत्र
- 17. पियाजे के अनुसार, निम्निलिखित में से कौन-सी विशेषता बालकों के औपचारिक क्रियात्मक अवस्था से सम्बन्धित *नहीं* है ?
  - (1) परिकल्पनात्मक-निगमनात्मक तर्कना
  - (2) आदर्शवादी तर्कना
  - (3) स्थानिक तर्कना
  - (4) अमूर्त तर्कना
- 18. पारुल के बुद्धि परीक्षण उसे औसत और औसत से अधिक बुद्धि को दर्शाते हैं। जबिक उसके पठन, वर्तनी, सामाजिक विज्ञान और विज्ञान के ग्रेड अत्यधिक न्यून (कम) हैं। उसके गणित के ग्रेड काफी उच्च और लेखन कौशल पर्याप्त हैं। पारुल को मुख्यतः है:
  - (1) डिसकेल्कुलिया
- (2) डिसग्राफिया
- (3) डिसलेक्सिया
- (4) डिसफेसिस

- **14.** ...... is to social cognitive theory as Vygotsky is to social constructivist theory.
  - (1) Skinner
- (2) Seigler
- (3) Piaget
- (4) Bandura
- **15.** According to Bronfenbrenner's Ecological Theory, student's family, peers and school etc. influence his/her development and they belong to the :
  - (1) Chrono system (2) Micro system
  - (3) Macro system (4) Exo system
- **16.** According to Vygotsky, a range of task too difficult for the child to do alone but possible with the help of adults and more skilled peers is called:
  - (1) Scaffolding
  - (2) Inter subjectivity
  - (3) Guided participation
  - (4) Zone of proximal development
- **17.** According to Piaget, which of the following characteristics is not related to formal operational stage of children?
  - (1) Hypothetico-deductive reasoning
  - (2) Idealistic reasoning
  - (3) Spatial reasoning
  - (4) Abstract reasoning
- 18. Parul's intelligence test indicate that she is average to above average intelligent. However her grades in reading, spellings, social sciences and science are very low. Her maths grades are quite high & her writing skills are adequate. Parul most likely has:
  - (1) Dyscalculia
- (2) Dysgraphia
- (3) Dyslexia
- (4) Dysphasis

- 19. निम्नलिखित में से कौन-सा प्रश्न विद्यार्थियों को अपने प्रयोजन पर विवेचना करने में सर्वाधिक सही है ?
  - (1) आपके जीवन में आपके लिए क्या सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण है ?
  - (2) आप अपने जीवन को किस प्रकार संगठित कर सकते हैं ?
  - (3) आप अच्छे ग्रेड प्राप्त करने लिए क्या कर सकते हैं ?
  - (4) आप किस प्रकार बेहतर अल्पकालिक लक्ष्य बना सकते हैं ?
- 20. प्रतिभाशाली बालकों के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा कार्यक्रम उपयुक्त **नहीं** है ?
  - (1) विशिष्ट कक्षा
  - (2) उपचारात्मक शिक्षण
  - (3) त्वरण (गतिवर्द्धन)
  - (4) सामान्य कक्षा में संवर्धन
- 21. किशोर जन मुख्यतया बालिकाएँ कठोर आहार आदतों और अत्यधिक अभ्यास कार्य को करने लगती हैं। किशोरों का यह आहार सम्बन्धी विकार कहलाता है:
  - (1) एनोरेक्सिया नर्वोसा
  - (2) बाध्यता-मनोग्रस्ति तन्त्रिकाताप (ऑबसेसिव कम्पल्सिव न्यूरोसिस)
  - (3) तिन्त्रकीय विकास विकार (न्यूरो डेवलपमेन्टल डिसऑर्डर)
  - (4) बुलिमिया नर्वोसा
- 22. निम्निलिखित में से कौन-सा कथन समावेशी शब्द को सर्वाधिक उपयुक्त रूप से परिभाषित करता है ?
  - (1) विशेष आवश्यकता वाले बालकों को विशिष्ट विद्यालयों में शिक्षा देना
  - (2) विशेष आवश्यकता वाले बालकों को विद्यालयों में विशिष्ट कक्षा में शिक्षा देना
  - (3) विशेष आवश्यकता वाले बालकों को सामान्य कक्षा में अधिकतम समय शिक्षा देना
  - (4) विशेष आवश्यकता वाले बालकों के सामान्य कक्षा में पूरे समय शिक्षा देना

**19.** Which of the following question is most likely to get students to reflect on their purpose?

- (1) What is most important to you in your life?
- (2) How can you organise your life?
- (3) What can you do to get good grades?
- (4) How can you set better short term goal?
- **20.** Which of the following programme is *not* suitable for gifted children?
  - (1) Special classes
  - (2) Remedial Teaching
  - (3) Acceleration
  - (4) Enrichment in regular classroom setting
- **21.** Young people mainly girls engage in strict dieting and excessive exercise. This eating disorder in adolescence is known as:
  - (1) Anorexia Nervosa
  - (2) Obsessive Compulsive Neurosis
  - (3) Neuro-developmental Disorder
  - (4) Bulimia Nervosa
- **22.** Which of the following statement most appropriately defines the term inclusion?
  - (1) Educating children with special needs in special school
  - (2) Educating children with special needs in special classroom of school
  - (3) Educating children with special needs most of the time in regular class
  - (4) Educating children with special needs full time in the regular classroom

- 23. संवेगों की प्रकृति के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन **सही** है ?
  - (1) संवेगों की अभिव्यक्ति अधिगम द्वारा परिवर्तित हो जाती है।
  - (2) संवेग जीव की स्थायी अवस्था है।
  - (3) संवेग आन्तरिक उद्दीपनों द्वारा जाग्रत होते हैं।
  - (4) संवेगों की निश्चित भावाभिव्यक्ति भिन्न-भिन्न अर्थ लिए होती है।
- 24. जब विद्यार्थी अधिगम विषयवस्तु का अर्थ निकालकर उसे समझने के अधिगम उपागम का उपयोग करते हैं तो यह अधिगम शैली निम्नलिखित में से कौन-सी है ?
  - (1) व्यावहारिक शैली (2) आवेगी शैली
  - (3) सतही शैली (4) गहन शैली
- 25. इस प्रकार बोलना अथवा लिखना जो दूसरों पर प्रभाव छोड दे, कहलाता है :
  - (1) भाषा का व्याकरण
  - (2) भाषा का ध्वनिग्राम (फ़ोनीम)
  - (3) भाषा का व्यवहारिक रूप
  - (4) भाषा का रूपग्राम (मॉरफीम)
- 26. अधिगम की वह अवस्था जिसमें एक से अधिक साथी एक दूसरे को प्रेरित और प्रोत्साहित करते हैं, कहलाती है :
  - (1) दल (टीम) शिक्षण
  - (2) अभिक्रमित अनुदेशन
  - (3) सहयोगी अधिगम
  - (4) अन्वेषण अधिगम
- 27. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन बालक विकास के सिद्धान्तों के बारे में **गलत** है ?
  - (1) विकास एक निश्चित और पूर्व अनुमानित प्रारूप से होता है।
  - (2) सभी व्यक्ति उनके विकास में समान होते हैं।
  - (3) विकास आनुवंशिकी और वातावरण का उत्पाद (परिणाम) है।
  - (4) विकास समाकलन के सिद्धान्त पर कार्य करता है।

- **23.** Which of the following statement is *correct* about the nature of emotions?
  - (1) Emotional expressions are modified by learning.
  - (2) Emotions are permanent state of the organism.
  - (3) Emotions are aroused by internal stimuli.
  - (4) Certain facial expressions of emotions have different meanings.
- 24. Which of the following type of learning style is used when students approach the learning material in a way that helps them understand the meaning of the materials?
  - (1) Practical style (2) Impulsive style
  - (3) Surface style (4) Deep style
- **25.** Speaking or writing in such a way as to have an impact on others is known as the :
  - (1) Grammar of language
  - (2) Phonemes of language
  - (3) Pragmatics of language
  - (4) Morphemes of language
- **26.** Learning situation in which multiple partners stimulate and encourage one another is called:
  - (1) Team teaching
  - (2) Programmed instruction
  - (3) Cooperative learning
  - (4) Discovery learning
- **27.** Which of the following statement is *incorrect* about the principles of child development?
  - (1) Development follows a definite and predictable pattern.
  - (2) All individuals are similar in their development.
  - (3) Development is product of hereditary and environment.
  - (4) Development works on the principle of integration.

[9] [A]

- 28. गार्डनर के अनुसार, दूसरों के मूड (मनोदशा), स्वभाव अभिप्रेरणाओं और इरादों को पहचानने और उपयुक्त अनुक्रिया करने की योग्यता कहलाती है:
  - (1) भाषिक बुद्धि
  - (2) दैहिक-गतिबोधक बुद्धि (बॉडिली-काइनेस्थैटिक बुद्धि)
  - (3) अंतर्वैयक्तिक बुद्धि
  - (4) अंतरावैयक्तिक बुद्धि
- 29. पियाजे के अनुसार, किशोरों की वास्तविक संसारिक परिस्थितियों को देखे बिना शाब्दिक कथनों के तर्कों को मूल्यांकन करने की योग्यता है:
  - (1) साध्यात्मक विचार
  - (2) ट्रांजिटिव निष्कर्ष (संक्रमणीय अनुमान)
  - (3) संज्ञानात्मक मानचित्रण
  - (4) विकेन्द्रीयन
- 30. निम्नलिखित में से किस मनोवैज्ञानिक ने किशोरावस्था को परिभाषित किया कि "किशोरावस्था वह काल (अविध) है जिसमें बालक और बालिकाएँ मानसिक, संवेगात्मक, सामाजिक और शारीरिक रूप से बाल्यावस्था से प्रौढावस्था की ओर जाते हैं"?
  - (1) ए० टी० जरशिल्ड
  - (2) ई० बी० हरलॉक
  - (3) आई० पी० डेविस
  - (4) एच० सोरेनसन

**28.** According to Gardner, the ability to detect and respond appropriately to the moods, temperaments, motivations and intentions of others, is known as:

- (1) Linguistic intelligence
- (2) Bodily kinesthetic intelligence
- (3) Interpersonal intelligence
- (4) Intrapersonal intelligence
- **29.** According to Piaget, adolescents ability to evaluate the logic of verbal statement without referring to real-world circumstances is:
  - (1) Propositional thought
  - (2) Transitive inference
  - (3) Cognitive mapping
  - (4) Decentration
- **30.** Which of the following psychologist defined adolescence as "Adolescence is that span of years during which boys and girls move from childhood to adulthood, mentally, emotionally, socially and physically"?
  - (1) A. T. Jersild
  - (2) E. B. Hurlock
  - (3) I. P. Davis
  - (4) H. Sorenson

Level-3/4307 P. T. O.

# भाग – II / PART – II भाषा (हिन्दी एवं अंग्रेजी) / LANGUAGES (HINDI & ENGLISH) [हिन्दी / HINDI ]

**निर्देश** : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए **सबसे उचित** विकल्प चुनिए।

- 31. वार्तनिक दृष्टि से *अशुद्ध* शब्द का चयन कीजिए:
  - (1) पड़ोसी
  - (2) सुधीजन
  - (3) सरलतापुर्वक
  - (4) द्रवीभूत
- **32.** संधि-विच्छेद एवं शब्द-निर्माण की दृष्टि से **असंगत** विकल्प चुनिए :
  - (1) विश्व + एक्य = विश्वैक्य
  - (2) अधम + ऋण = अधमर्ण
  - (3) परि + कृत = परिष्कृत
  - (4) तत् + अनन्तर = तदनन्तर
- **33.** किस विकल्प में दो उपसर्गों का योग **नहीं** हुआ है ?
  - (1) व्युत्पत्ति
  - (2) व्याधि
  - (3) व्यापादित
  - (4) वैनाशिक
- **34.** किस विकल्प में 'अपादान तत्पुरुष' का प्रयोग **नहीं** हुआ है ?
  - (1) जन्मरोगी
  - (2) जलजात
  - (3) राजद्रोह
  - (4) पदाक्रांत

- 35. "आज का अधिकतम तापमान पैंतीस डिग्री सेन्टीग्रेड रहा" इस वाक्य में प्रयुक्त विशेषण का भेद इंगित कीजिए :
  - (1) निश्चित संख्यावाचक विशेषण
  - (2) अनिश्चित संख्यावाचक विशेषण
  - (3) निश्चित परिमाणवाचक विशेषण
  - (4) पूर्णांक बोधक संख्यावाचक विशेषण
- 36. किस शब्द में 'अव' उपसर्ग का प्रयोग हुआ है ?
  - (1) अवाच्य
  - (2) अवधि
  - (3) अवचन
  - (4) अविनष्ट
- 37. संज्ञाओं की दृष्टि से *असंगत* विकल्प चुनिए :
  - (1) व्यक्तिवाचक संज्ञाएँ सदैव एकवचन में प्रयुक्त होती हैं।
  - (2) व्यक्तिवाचक संज्ञाएँ अनन्त होती हैं।
  - (3) ईर्ष्या, रोग, जन्म, मृत्यु आदि यौगिक भाववाचक संज्ञाएँ हैं।
  - (4) व्यक्तिवाचक एवं भाववाचक संज्ञाओं का जातिवाचक संज्ञाओं में रूपान्तरण किया जा सकता है।

- **38.** किस विकल्प में 'भाववाचक कृत् प्रत्यय' का प्रयोग **नहीं** हुआ है ?
  - (1) परोसैया
- (2) छिड़काव
- (3) पछतावा
- (4) गड़गड़ाहट
- 39. संधि की दृष्टि से असंगत विकल्प है:
  - (1) उपनिषद् + मीमांसा = उपनिषन्मीमांसा
  - (2) विद्वत् + मूर्ति = विद्वन्मूर्ति
  - (3) षठ् + मास = षण्मास
  - (4) शरद् + माला = शरन्माला
- **40.** इनमें कौन-सी भाववाचक संज्ञा का निर्माण विशेषणवाचक शब्द से **नहीं** हुआ है ?
  - (1) नकटापन
- (2) सयानापन
- (3) अपनापन
- (4) गोरापन
- 41. "मोनू सबसे घटिया विचारों वाला लड़का है" इस वाक्य में विशेषण की कौन-सी अवस्था का प्रयोग हुआ है ?
  - (1) स्वतन्त्रावस्था
- (2) मूलावस्था
- (3) उत्तरावस्था
- (4) उत्तमावस्था
- 42. क्रिया के संबंध में असंगत कथन चुनिए :
  - (1) गौणकर्म के साथ सदैव 'को' चिह्न जुड़ा रहता है तथा क्रिया से अपेक्षाकृत दूर रहता है।
  - (2) यदि वाक्य में दो कर्म हों, तो क्रिया से 'किसे' या 'किसको' प्रश्न करने पर जो उत्तर मिलता है वह 'मुख्य कर्म' होता है।

- (3) जिन्हें कर्म के अतिरिक्त अन्य किसी पूरक शब्द की आवश्यकता नहीं पड़ती है उन्हें 'पूर्ण सकर्मक क्रिया' कहते हैं।
- (4) आना, उड़ना एवं तैरना गत्यर्थक पूर्ण अकर्मक क्रियाएँ होती हैं।
- 43. वार्तनिक दृष्टि से शुद्ध शब्द का चयन कीजिए:
  - (1) दृष्टव्य
  - (2) परिशिष्ठ
  - (3) आदिष्ठ
  - (4) अन्त्येष्टि
- 44. 'लिंग-विचार' की दृष्टि से *असंगत* कथन को छाँटिए :
  - (1) फौज, भीड़, सरकार स्त्रीलिंग पद हैं।
  - (2) 'लिंग' विकारक तत्त्वों की श्रेणी में आता है।
  - (3) संज्ञा, सर्वनाम एवं विशेषणवाचक सभी शब्दों में लिंग की दृष्टि से विकार होता है।
  - (4) कोयल, मैना, चील आदि शब्द नित्य स्त्रीलिंग शब्दों के वाचक पद हैं।
- 45. निम्न में 'पार्श्विक' वर्ण कौन-सा है ?
  - (1) य
- (2) व
- (3) **₹**
- (4) ल

# [ अंग्रेजी / ENGLISH ]

	<b>ion</b> : Answer the following questions by select					
46.	Which one of the following words underlined in the sentences given as options has been used as a verb?	49.	Choose the <i>correct</i> verb form in the following sentence against the blank space so as to complete the sentence:			
	(1) The stage <u>performances</u> are called		"My father for Delhi yesterday."			
	Raas Leela.		(1) leave (2) will leave			
	(2) The <u>performers</u> enacted Raas Leela on the stage.		(3) left (4) will be leaving			
	(3) Each actor <u>performed</u> in a circular space on the stage in Raas Leela.	50.	Choose the <i>correct</i> option to fill in the blank space in the sentence which expresses the correct notion hinted in			
	(4) The <u>performing</u> artist moved in a		the bracket against the blank space :			
	circular space on the stage in Raas Leela.		"You (command) apologise or face the consequences."			
47.	Select the <i>correct</i> option from the		(1) must (2) shall			
	following that correctly transforms the following sentence from Direct speech		(3) may (4) could			
	to Indirect speech:	51.	Pick out the <i>correct</i> option to indicate			
	He said, 'Congratulations!'		the use of adjective in the following			
	(1) He congratulated me.		sentence : "A Cool breeze blew from the sea."			
	(2) He said to me congratulations.		(1) breeze (2) sea			
	(3) He exclaimed congratulations.		(3) cool (4) blew			
	(4) He is saying congratulations.	52.	Identify the underlined word in the			
48.	Fill in the blank with the <i>correct</i>		given sentence.			
	preposition:		I see him <u>passing</u> my house every day.			
	Do you usually go out Saturday		(1) Gerund			
	evenings?		(2) Present Participle			
	(1) in (2) at		(3) Infinitive			
	(3) on (4) within		(4) Object			

 $[13] \qquad [A]$ 

- **53.** Identify the *correct* meaning of the underlined idiom in the following sentence from the options given below:
  - "Climbing Mt. Everest is <u>not a child's</u> <u>play</u> for anyone."
  - (1) very easy to do
  - (2) very difficult to do
  - (3) pleasant to do
  - (4) boring to do
- **54.** Which one of the following sentences in the options given below illustrates the use of Intransitive verb?
  - (1) Fire burns.
  - (2) The principal hoisted the flag on Independence Day.
  - (3) She is reading the newspaper.
  - (4) Our team won the match.
- **55.** Choose the *correct* set of articles from the given options in the following sentence against the blank space :

"The teacher wrote ...... outline of a story on ...... blackboard."

- (1) a, a
- (2) an, the
- (3) the, a
- (4) a, the
- **56.** Which one of the following words is *not* a noun?
  - (1) advice
- (2) rice
- (3) device
- (4) nice
- **57.** Choose the word which is spelt *correctly*:
  - (1) Beegning
- (2) Biginning
- (3) Beginning
- (4) Begining

**58.** "Reading improves your knowledge."

Identify the gerund in the above sentence from the options given below:

- (1) knowledge
- (2) improves
- (3) reading
- (4) your
- **59.** Which of the options given below is the *correct* passive form of the following sentence?

"The Bhagvad Gita presents a balanced philosophy of life."

- (1) A balanced philosophy of life is presented by the Bhagvad Gita.
- (2) A balanced philosophy of life has been presented by the Bhagvad Gita.
- (3) The Bhagvad Gita has presented a balanced philosophy of life.
- (4) A balanced philosophy of life was presented by the Bhagvad Gita.
- **60.** Identify the compound word from the options given below:
  - (1) Development
  - (2) Newspaper
  - (3) Powerful
  - (4) Childhood

Level-3/4307 P. T. O.

## [ 14 ]

# भाग – III / PART – III

### सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

# [ मात्रात्मक योग्यता, तार्किक अभिक्षमता तथा सामान्य ज्ञान एवं अभिज्ञान / QUANTITATIVE APTITUDE, REASONING ABILITY AND G.K. & AWARENESS ]

**निर्देश** : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए **सबसे उचित** विकल्प चुनिए।

**Direction**: Answer the following questions by selecting the **most appropriate** option.

- 61. 3 लड़कों की औसत आयु 16 वर्ष है। यदि उनकी आयु का अनुपात 4 : 5 : 7 हो, तो सबसे छोटे लड़के की आयु कितनी है ?
  - (1) 8 वर्ष
- (2) 9 वर्ष
- (3) 12 वर्ष
- (4) 16 वर्ष
- 62. किसी परीक्षा में 60% विद्यार्थी अंग्रेजी में तथा 70% गणित में उत्तीर्ण हुए, यदि 20% विद्यार्थी दोनों विषयों में अनुत्तीर्ण रहे हों तथा 2500 विद्यार्थी दोनों विषयों में उत्तीर्ण रहे हों, तो कुल परीक्षार्थियों की संख्या कितनी है ?
  - (1) 3000
- (2) 3500
- (3) 4000
- (4) 5000
- **63.** A, B से बड़ा है जबिक C और D, E से बड़े हैं। E, A और C के मध्य में है और C, B से बड़ा है, तो निम्न में से कौन-सा कथन आवश्यक रूप से *सत्य* है ?
  - (1) A, C से बड़ा है। (2) C, D से बड़ा है।
  - (3) D, C से बडा है। (4) E, B से बडा है।
- **64.** एक घन की निचली सतह खाली है। A और B के बीच में X अंकित है। A के बायीं ओर Y है। तो Z घन की किस फलक पर अंकित है ?
  - (1) तल **पर**
- (2) ऊपर
- (3) सामने
- (4) पीछे
- **65.** B और C का भाई A है। C की माँ D है। A के पिता E हैं। तो निम्नलिखित में से कौन-सा *असत्य* कथन होगा ?
  - (1) E का पुत्र B है।
  - (2) B का पिता E है।
  - (3) D का पति E है।
  - (4) D का पुत्र A है।

- **61.** The average age of three boys is 16 years and the ratio of their ages is 4 : 5 : 7, find out the age of smallest boy.
  - (1) 8 years
- (2) 9 years
- (3) 12 years
- (4) 16 years
- 62. In an examination 60% of students passed in English and 70% students passed in Maths, 20% students failed in both subjects, 2500 students passed in both subjects. Find out total number of students:
  - (1) 3000
- (2) 3500
- (3) 4000
- (4) 5000
- **63.** A is elder to B while C and D are elder to E. E lies between A and C and C is elder to B, then which of the following statements is necessarily *true*?
  - (1) A is elder to C (2) C is elder to D
  - (3) D is elder to C (4) E is elder to B
- **64.** Bottom surface of a cube is empty. X is marked between A and B. Y marked on the left of A. Then Z marked on which surface of cube ?
  - (1) bottom side
- (2) up side
- (3) in front side
- (4) in back side
- **65.** A is the brother of B and C. D is the mother of C. E is the father of A. Then which statement is *false*?
  - (1) B is son of E.
  - (2) E is father of B.
  - (3) E is husband of D.
  - (4) A is son of D.

 $[15] \qquad [A]$ 

66.	अंग्रेजी	वर्णमाला	में	कितने	अक्षरों	के	दर्पण
	प्रतिबिम्ब	ब अपरिवर्षि	र्तत	रहते हैं	?		

- (1) 8
- (2) 9
- (3) 12
- (4) 11

67. निम्न श्रेणी में गलत पद ज्ञात कीजिये :

1CV, 5FU, 9IT, 15LS, 17OR

- (1) 5FU
- (2) 9IT
- (3) 15LS
- (4) 17OR

68. दिये गये विकल्पों में से *बेमेल* छाटिएँ :

- (1) 171
- (2) 131
- (3) 161
- (4) 181

69. निम्नलिखित शब्दों को शब्दकोष में दिए गए क्रम के अनुसार लिखिए :

- i. Critical
- ii. Criterion
- iii. Crisis
- iv. Crisp
- (1) iii, iv, ii, i
- (2) i, iii, iv, ii
- (3) iii, iv, i, ii
- (4) iv, iii, i, ii

**70.** यदि अंग्रेजी वर्णमाला को विपरीत क्रम में लिख दिया जाये, तो बायीं ओर से 19वें अक्षर के बायीं ओर 8वाँ अक्षर कौन-सा होगा ?

- (1) T
- (2) P
- (3) Q
- (4) R

71. शब्द 'PROPERTY' में अक्षरों के ऐसे कितने युग्म हैं, जिनके मध्य में यहाँ उतने ही अक्षर हैं जितने कि उनके बीच अंग्रेजी वर्णमाला में उनके क्रम के मध्य में होते हैं ?

- (1) 0
- (2) 1
- (3) 4
- (4) 3

72. दो व्यक्ति A व B प्रातःकाल एक-दूसरे के आमने-सामने खड़े थे। यदि A की परछाईं A के बाईं ओर पड़ रही है, तो बताइए B का मुख किस दिशा में है ?

- (1) दक्षिण
- (2) उत्तर
- (3) पूर्व
- (4) पश्चिम

**66.** In English alphabet, how many letters are unchanged in mirror image?

- (1) 8
- (2) 9
- (3) 12
- (4) 11

**67.** Find the *wrong* term in the following series:

1CV, 5FU, 9IT, 15LS, 17OR

- (1) 5FU
- (2) 9IT
- (3) 15LS
- (4) 17OR

**68.** Find the *Odd* one out from given options:

- (1) 171
- (2) 131
- (3) 161
- (4) 181

**69.** Write the following words in the order given in the dictionary:

- i. Critical
- ii. Criterion
- iii. Crisis
- iv. Crisp
- (1) iii, iv, ii, i
- (2) i, iii, iv, ii
- (3) iii, iv, i, ii
- (4) iv, iii, i, ii

**70.** If English alphabets are written in opposite order, then which is the 8th letter of the 19th letter from left side?

- (1) T
- (2) P
- (3) Q
- (4) R

**71.** In the word 'PROPERTY' how many such pairs of letter exist, which has the same number of letters between them here as what they have between them in their order in English Alphabet?

- (1) 0
- (2) 1
- (3) 4
- (4) 3

**72.** Two persons A and B stand in front of each other in morning. If A's shadow's lies in the left side of 'A', then in which direction B's facing?

- (1) South
- (2) North
- (3) East
- (4) West

- 73. एक व्यापारी अपनी वस्तुओं के अंकित मूल्य पर 15% का बट्टा देता है, वह अपने माल पर लागत मूल्य से कितना अधिक मूल्य अंकित करे कि उसे 19% लाभ हो ?
  - (1) 34%
- (2) 40%
- (3) 25%
- (4) 30%
- 74. पाँच वर्ष पश्चात्, पिता की आयु उसके पुत्र की आयु की तिगुनी होगी। पाँच वर्ष पूर्व, पिता की आयु उसके पुत्र की आयु की 7 गुनी थी। पिता की वर्तमान आयु है:
  - (1) 40 वर्ष
- (2) 30 वर्ष
- (3) 50 वर्ष
- (4) 45 वर्ष
- 75. यदि 6 पेनों के विक्रय मूल्य, 8 पेनों के क्रय मूल्य के बराबर है, तो लाभ/हानि प्रतिशत में है:
  - (1) 25% लाभ
- (2) 25% हानि
- (3) 331/3% हानि
- (4) 331/3% लाभ
- **76.**  $a=\frac{2x+7}{5} \frac{3x+11}{2} = \frac{2x+8}{3} 5$  हो, तो
  - x = ?
  - (1) 1
- (2) -1
- (3) 2
- (4) -2
- 77. एक बेलन का वक्रपृष्ठीय क्षेत्रफल 264 वर्गमीटर है तथा आयतन 924 घनमीटर है। इसके व्यास का इसकी ऊँचाई से क्या अनुपात होगा ?
  - (1) 7:6
- (2) 6:7
- (3) 3:7
- (4) 7:3
- 78. चक्रवृद्धि ब्याज से कौन-सी धनराशि 1 वर्ष के अन्त में 650 रु० तथा 2 वर्ष के अन्त में 676 रु० हो जायेगी ?
  - (1) 520 रुपये
- (2) 572 रुपये
- (3) 600 रुपये
- (4) 625 रुपये
- 79. कोई धन साधारण ब्याज की एक विशेष दर पर 2 वर्ष के लिए उधार दिया गया, यदि ब्याज की दर 1% वार्षिक अधिक होती तो इससे 240 रुपये अधिक आय होती। यह धन कितना है ?
  - (1) 5,000 হ০
- (2) 6,000 চ০
- (3) ৪,000 হ৹
- (4) 12,000 হ০

- **73.** A businessman gives 15% discount on the list price of his items. How much price he should mark on his items to the cost price to get 19% profit?
  - (1) 34%
- (2) 40%
- (3) 25%
- (4) 30%
- **74.** After 5 years, father's age will be three times of his son's age. 5 years ago, father's age was 7 times of his son's age. The present age of the father is:
  - (1) 40 years
- (2) 30 years
- (3) 50 years
- (4) 45 years
- **75.** If the selling price of 6 pens is equal to the cost price of 8 pens, then profit/loss in percentage is:
  - (1) 25% profit
- (2) 25% loss
- $(3) 33\frac{1}{3}\% loss$
- (4) 331/3% profit
- **76.** If  $\frac{2x+7}{5} \frac{3x+11}{2} = \frac{2x+8}{3} 5$ , then x = ?
  - x :
  - (1) 1
- (2) -1
  - (3) 2
- (4) -2
- 77. The curved surface area of a cylinder is 264 m<sup>2</sup> and its volume is 924 m<sup>3</sup>, then what is the ratio between its diameter and height?
  - (1) 7:6
- (2) 6:7
- (3) 3:7
- (4) 7:3
- **78.** What principal on compound interest has their amount Rs. 650 in one year and Rs. 676 in two years?
  - (1) Rs. 520
- (2) Rs. 572
- (3) Rs. 600
- (4) Rs. 625
- **79.** A principal lends on simple interest for two years. If rate of interest more than 1% the simple interest increased by Rs. 240. Find out the principal:
  - (1) Rs. 5,000
- (2) Rs. 6,000
- (3) Rs. 8,000
- (4) Rs. 12,000

 $[17] \qquad [A]$ 

- **80.** 125 मीटर लम्बी रेलगाड़ी 60 किमी प्रति घण्टा की चाल से चलकर एक पुल को 30 सेकेण्ड में पार कर जाती है। पुल की लम्बाई कितनी है?
  - (1) 375 मीटर
- (2) 225 मीटर
- (3) 125 मीटर
- (4) 250 मीटर
- 81. जिला, जिसमें गूजरी महल अवस्थित है :
  - (1) हांसी
- **(2)** हिसार
- (3) पंचकुला
- (4) अंबाला
- 82. मुख्यमंत्री के रूप में अवधि के आधार पर हिरयाणा के निम्निलेखित मुख्यमंत्रियों को अवरोही (सर्वाधिक अवधि सर्वप्रथम) क्रम में व्यवस्थित कीजिए :
  - (i) भजन लाल
  - (ii) बंसी लाल
  - (iii) भूपिन्दर सिंह हुड्डा
  - (iv) देवी लाल

## सही कूट चुनिए:

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (ii), (i), (iii), (iv)
- (3) (i), (ii), (iv), (iii)
- (4) (ii), (iv), (iii), (i)
- 83. जिला जो मुख्यतः जुई नहर द्वारा सिंचित है :
  - **(1) हिसार**
- (2) झज्झर
- (3) भिवानी
- (4) रोहतक
- 84. शन्नो देवी के बारे में अधोलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - (a) शन्नो देवी पंजाब विधान सभा की उपाध्यक्ष थीं।
  - (b) जब हरियाणा का गठन हुआ, उन्हें हरियाणा विधान सभा का अध्यक्ष चुना गया।

उपरोक्त में से कौन-सा∕कौन-से कथन **सही** है ⁄हें ?

- (1) केवल (a) सही है
- (2) केवल (b) सही है
- (3) न तो (a) और न ही (b) सही है
- (4) (a) एवं (b) दोनों सही हैं

**80.** At the speed of 60 km per hour, 125 meter long train crosses a bridge in 30 seconds. What is the length of bridge?

- (1) 375 meter
- (2) 225 meter
- (3) 125 meter
- (4) 250 meter
- **81.** The district, in which Gujari Mahal is situated:
  - (1) Hansi
- (2) Hisar
- (3) Panchkula
- (4) Ambala
- **82.** On the basis of extent of the period as Chief Minister, arrange the following Chief Ministers of Haryana in descending order (longest serving first):
  - (i) Bhajan Lal
  - (ii) Bansi Lal
  - (iii) Bhupinder Singh Hooda
  - (iv) Devi Lal

Choose the *correct* code:

- (1) (i), (ii), (iii), (iv)
- (2) (ii), (i), (iii), (iv)
- (3) (i), (ii), (iv), (iii)
- (4) (ii), (iv), (iii), (i)
- **83.** The district, which is mainly irrigated by Jui Canal:
  - (1) Hisar
- (2) Jhajjar
- (3) Bhiwani
- (4) Rohtak
- **84.** Consider the following statements about Shanno Devi:
  - (a) Shanno Devi was the Deputy Speaker of Punjab Legislative Assembly.
  - (b) When Haryana was formed; she was elected as the Speaker of Haryana Legislative Assembly.

Which of the above statement/ statements is/are *true*?

- (1) Only (a) is true
- (2) Only (b) is true
- (3) Neither (a) nor (b) is true
- (4) Both (a) and (b) are true

- 'खैर अंदेश' समाचार-पत्र के संपादक कौन 85. थे ?
  - (1) चंदूलाल
- (2) मुरली धर
- (3) छोटू राम
- (4) शाम लाल
- 86. ईस्टर्न पेरिफेरल एक्सप्रेस वे के बारे में अधोलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
  - (a) यह कुंडली-गाजियाबाद-पलवल एक्सप्रेस वे भी कहलाता है।
  - (b) इसकी कुल लंबाई 200 किमी० से अधिक

उपरोक्त में से कौन-सा कथन *सही* है/हैं:

- (1) केवल (a) सत्य है
- (2) केवल (b) सत्य है
- (3) न तो (a) और न ही (b) सत्य है
- (4) (a) और (b) दोनों सत्य हैं
- 87. मारकण्डा नदी निम्नलिखित में से किस जिले में **नहीं** बहती है ?
  - (1) कुरुक्षेत्र
- (2) सोनीपत
- (3) करनाल
- (4) अंबाला
- 88. हरियाणा का राजकीय वृक्ष है:
  - (1) **पीपल**
- (2) खेजडी
- (3) बरगद
- (4) नीम
- 89. सूरजकुण्ड अन्तर्राष्ट्रीय हस्तशिल्प मेला-2018 में निम्नलिखित में से कौन-सा सहभागी राष्ट्र था ?
  - (1) 申報
- (2) **फ्रां**स
- (3) कजाकिस्तान
- (4) किर्गिज्स्तान
- 90. निम्नलिखित में से किस जिले का जनसंख्या घनत्व सबसे कम है ?
  - (1) करनाल
- **(2)** सिरसा
- (3) झज्झर
- (4) मेवात

- **85.** Who was the editor of 'Khair Andesh' Newspaper?
  - (1) Chandulal
- (2) Murlidhar
- (3) Chhotu Ram (4) Sham Lal
- **86.** Consider the following statements about Eastern Peripheral Expressway:
  - (a) It is also known as Kundli-Ghaziabad-Palwal Expressway.
  - (b) The total length of this expressway is more than 200 K.M.

Which of the above statement is/are true?

- (1) only (a) is true
- (2) only (b) is true
- (3) neither (a) nor (b) is true
- (4) both (a) and (b) are true
- 87. The Markanda river does *not* flow in which of the following district?
  - (1) Kurushetra
- (2) Sonipat
- (3) Karnal
- (4) Ambala
- **88.** The state tree of Haryana is:
  - (1) Peepal
- (2) Khejari
- (3) Banyan
- (4) Neem
- Which of the following was the partner nation in Surajkund International Craft Fair-2018?
  - (1) Egypt
- (2) France
- (3) Kazakhstan
- (4) Kyrgyzstan
- **90.** Which of the following districts has the lowest population density?
  - (1) Karnal
- (2) Sirsa
- (3) Jhajjar
- (4) Mewat

 $[19] \qquad [A]$ 

# भाग – IV / PART – IV राजनीति विज्ञान / POLITICAL SCIENCE

**निर्देश** : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने के लिए **सबसे उचित** विकल्प चुनिए।

Direction: Answer the following questions by selecting the most appropriate option.

91.	निम्नांकित	में	से	कौन-से	देश	G-15	के	सदस्य
	登?							

- (A) मेक्सिको
- (B) चिली
- (C) ईरान
- (D) श्रीलंका

### **सही** उत्तर है :

- (1) (A), (B) एवं (C)
- (2) (B), (C) एवं (D)
- (3) (A), (C) एवं (D)
- (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 92. जापान को 'वैश्विक असैनिक शक्ति' के रूप में किसने परिभाषित किया है ?
  - (1) अर्नेस्ट एफ० रॉलिंग्स
  - (2) योची फुनाबाशी
  - (3) मियाजावा
  - (4) फ्रांसिस फूक्यामा
- 93. निम्नांकित में से किसने उभरते विश्व को 'मैकवर्ल्ड' के रूप में चित्रित किया ?
  - (1) नाओमी क्लेइन
  - (2) बेन्जामिन बारबर
  - (3) अरनेस्ट गेलनर
  - (4) एन्थॉनी डी० स्मिथ
- 94. 'मॉरेलिटी एण्ड एडिमिनिस्ट्रेशन इन डेमोक्रेटिक गवर्नमेन्ट' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
  - (1) पॉल एच० एपिलबी
  - (2) रॉबर्ट डाहल
  - (3) हरबर्ट साइमन
  - (4) डी० वाल्डो
- **95.** द्वितीय भारत-अफ्रीका फोरम सिमट का आयोजन किस शहर में किया गया था ?
  - (1) नई दिल्ली
- (2) आदिस अबाबा
- (3) काहिरा
- (4) जोहन्सबर्ग

- **91.** Which of the following countries are the members of G-15?
  - (A) Mexico
- (B) Chile
- (C) Iran
- (D) Sri Lanka

#### Correct answer is:

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (B), (C) and (D)
- (3) (A), (C) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)
- **92.** Who termed Japan as 'Global Civilian Power'?
  - (1) Ernest F. Rollings
  - (2) Yoichi Funabashi
  - (3) Miyazawa
  - (4) Francis Fukuyama
- **93.** Who among the following portrayed the emerging world as 'McWorld'?
  - (1) Naomi Klein
  - (2) Benjamin Barber
  - (3) Ernest Gellner
  - (4) Anthony D. Smith
- **94.** Who is the Author of the book 'Morality and Administration in Democratic Government'?
  - (1) Paul H. Appleby
  - (2) Robert Dahl
  - (3) Herbert Simon
  - (4) D. Waldo
- **95.** The Second India-Africa Forum Summit was held in which city?
  - (1) New Delhi
- (2) Addis Ababa
- (3) Cairo
- (4) Johannesburg

- **96.** 'दिलत मज़दूर किसान पार्टी' के संस्थापक कौन थे ?
  - (1) चरण सिंह
- (2) मोरारजी देसाई
- (3) राजनारायण
- (4) नरेन्द्र देव
- **97.** निम्नांकित में से किसने 'लिंकिंग-पिन मॉडल' के विचार को विकसित किया ?
  - (1) रेन्सिस लिकर्ट
- (2) चेस्टर बर्नार्ड
- (3) **वेस्ले**
- (4) कॉर्टेन
- **98.** भारत और बांग्लादेश ने 25 वर्षों की अवधि के लिये मित्रता और शान्ति की सन्धि पर किस वर्ष हस्ताक्षर किये ?
  - (1) 1971
- (2) 1972
- (3) 1973
- (4) 1974
- 99. निम्नांकित विचारकों में से यह किसका कथन है -

''देतांत शान्ति का जनक नहीं है अपितु आणविक संतुलन ही शांति और देतांत दोनों का जनक है"?

- (1) हेन्स जे० मोर्गेन्थाऊ
- (2) सी० डी० ब्लेकर
- (3) जॉन डब्ल्यू० गडिस
- (4) जॉर्ज सी० मार्शल
- 100. निम्नांकित में से किसने यह कहा है कि ''अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में कानून का शासन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के जंगल को चिड़ियाघर में बदल देगा" ?
  - (1) स्टालिन
- (2) वुडरो विल्सन
- (3) एरिक होनेकर
- (4) रॉबर्ट कॉक्स
- **101.** ''लोक प्रशासन एक नैतिक कार्य है और प्रशासक एक नैतिक अभिकर्ता है''
  - यह कथन किसका है ?
  - (1) आर्डवे टीड का
  - (2) ए० डी० गोरवाला का
  - (3) एफ० एम० मार्क्स का
  - (4) चार्ल्स ए० बीयर्ड का

- **96.** Who was the founder of the 'Dalit Mazdoor Kisan Party' ?
  - (1) Charan Singh (2) Morarji Desai
  - (3) Raj Narayan (4) Narendra Dev
- **97.** Who among the following has developed the idea of 'Linking-pin model'?
  - (1) Rensis Likert (2) Chester Barnard
  - (3) Wesley
- (4) Korten
- **98.** In which year India and Bangladesh signed the Treaty of Friendship and Peace for the term of 25 years?
  - (1) 1971
- (2) 1972
- (3) 1973
- (4) 1974
- **99.** Which of the following thinkers made this statement –

"Thus it is not detente that makes for the peace, but it is the nuclear balance that makes both for detente and peace"?

- (1) Hans J. Morganthau
- (2) C. D. Blacker
- (3) John W. Gaddis
- (4) George C. Marshall
- **100.** Who among the following stated that "rule of law in International Politics would turn the jungle of International Politics into zoo"?
  - (1) Stalin
  - (2) Woodrow Wilson
  - (3) Erich Honecker
  - (4) Robert Cox
- **101.** "Administration is a moral act and the administrator is a moral agent."

Who made this statement?

- (1) Ordway Tead
- (2) A. D. Gorwala
- (3) F. M. Marx
- (4) Charles A. Beard

[21] [A]

- **102.** निम्नलिखित में से किस देश की सेना ने भारत की सहायता से 'ऑपरेशन ऑल क्लियर' संचालित किया ?
  - (1) भूटान
- (2) नेपाल
- (3) श्रीलंका
- (4) मालदीव
- 103. 'दी डिक्लाइन ऑफ अमेरिकन पॉवर' नामक पुस्तक के लेखक हैं:
  - (1) रॉलैंड रॉबर्टसन
  - (2) इमेनुअल वालरस्टीन
  - (3) जोसेफ शुम्पीटर
  - (4) मिल्टन फ्रीडमैन
- **104.** अप्रैल, 2018 में 'भारत-नोर्डिक शिखर सम्मेलन' किस शहर में आयोजित किया गया ?
  - (1) स्टॉकहोम
- (2) कोपेनहेगन
- (3) हेलसिंकी
- (4) रक्जाविक
- 105. निम्नांकित में से किस विचारक ने यह तर्क दिया है कि नौकरशाही रोजमर्रा की जिन्दगी में सरकारी नियन्त्रण को इस हद तक बढ़ाने में दिलचस्पी रखती है कि प्रत्येक नौकरशाही समाज के अधिनायकवादी समाज में बदलने का खतरा उत्पन्न हो जाता है ?
  - (1) हायेक
- (2) वुडवार्ड
- (3) लॉर्श
- (4) मिलर
- 106. निम्नांकित विचारकों में से किस विचारक ने यह तर्क दिया है कि एक राज्य द्वारा प्रधानता स्थापित करने के बाद शांति बनी रहती है। प्राधान्य राज्य में युद्ध लड़ने की आवश्यकता का अभाव होता है तथा अन्य राज्यों में क्षमता का ?
  - (1) ए० एफ० के ओर्गेन्सकी
  - (2) रॉबर्ट जरविस
  - (3) जोसेफ जॉफी
  - (4) जॉन मर्शिमर
- **107.** निम्नांकित में से किस विद्वान ने 'वैश्विक मुक्ति-परकता' (ग्लोबल रेशनेलिटी) का विचार प्रस्तुत किया ?
  - (1) हरबर्ट साइमन (2) जे० जी० मार्च
  - (3) एस० एल० ग्रीन (4) रॉबर्ट ऑडी

**102.** Which of the following country's army conducted 'Operation All Clear' with the assistance of India?

- (1) Bhutan
- (2) Nepal
- (3) Sri Lanka
- (4) Maldives
- **103.** Who is the author of the book 'The Decline of American Power'?
  - (1) Roland Robertson
  - (2) Immanuel Wallerstein
  - (3) Joseph Schumpeter
  - (4) Milton Friedman
- **104.** In April, 2018 'India-Nordic Summit' held in which city?
  - (1) Stockholm
- (2) Copenhagen
- (3) Helsinki
- (4) Reykjavik
- 105. Which of the following thinkers argued that bureaucracy is interested in increasing governmental control of everyday life to the extent that every bureaucratic society runs the risk of becoming a totalitarian society?
  - (1) Hayek
- (2) Woodward
- (3) Lorsch
- (4) Miller
- that peace prevails once one state establishes primacy. The hegemonic state lacks the need to fight and other states lack the ability?
  - (1) A. F. K. Organski
  - (2) Robert Jervis
  - (3) Joseph Joffe
  - (4) John Mearsheimer
- **107.** Which of the following thinkers has given the concept of 'Global rationality'?
  - (1) Herbert Simon (2) J. G. March
  - (3) S. L. Green
- (4) Robert Audi

- **108.** निम्नांकित में से कौन-सी पुस्तकें हैन्स जे० मोर्गेन्थाऊ द्वारा लिखित है ?
  - (A) दी परपज ऑफ अमेरिकन पॉलिटिक्स
  - (B) ट्रथ एण्ड पॉवर
  - (C) इॅन डिफेन्स ऑफ दी नेशनल इन्टरेस्ट सही उत्तर है:
  - (1) (A) एवं (B) (2) (A) एवं (C)
  - (3) (B) एवं (C) (4) (A), (B) एवं (C)
- 109. निम्नांकित विचारकों में से कौन यह मानता है कि 'प्रमुख शिक्तयों' के बीच शिक्त की समानता युद्ध की संभावना को कम करती है ?
  - (1) जॉन मर्शिमिर
  - (2) सूजन स्ट्रेन्ज
  - (3) जोसेफ एस० नाय
  - (4) नॉम चॉमस्की
- 110. 'टेरिटॉरी, अथॉरिटी, राइट्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
  - (1) रॉलेण्ड रॉबर्ट्सन
  - (2) सेसिकया सेजन
  - (3) जाइमन्ट बाउमन
  - (4) उलरिक बेक
- 111. निम्नांकित में से किस/कौन-से विचारक/ विचारकों ने अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की आवश्यकता के सन्दर्भ में 'जटिल-अन्तर्निर्भरता' का विचार प्रस्तुत किया है ?
  - (1) किहोन एवं जोसेफ नाय
  - (2) डेविड मित्रेनी
  - (3) अर्ने नेस एवं मुरे बुकचिन
  - (4) जेम्स लवलॉक
- 112. निम्नांकित में से किस विद्वान ने परमाणु प्रतिशोधी खतरे को 'लौकिक धोखा' (कॉस्मिक ब्लफ) कहा है ?
  - (1) सेमुअल पी० हंटिंगटन
  - (2) जॉर्ज बॉल
  - (3) हरबर्ट बटरफील्ड
  - (4) जॉन एच० हर्ज

- **108.** Which of the following books have been written by Hans. J. Morganthau?
  - (A) The Purpose of American Politics
  - (B) Truth and Power
  - (C) In Defense of the National Interest *Correct* answer is:
  - (1) (A) and (B) (2) (A) and (C)
  - (3) (B) and (C) (4) (A), (B) and (C)
- **109.** Which of the following thinkers believes that equality of power among the 'major powers' minimizes the likelihood of war?
  - (1) John Mearsheimer
  - (2) Susan Strange
  - (3) Joseph S. Nye
  - (4) Noam Chomsky
- **110.** Who is the author of the book 'Territory, Authority, Rights'?
  - (1) Roland Robertson
  - (2) Saskia Sassen
  - (3) Zymunt Bauman
  - (4) Ulrich Beck
- **111.** Which of the following thinker/thinkers has/have given the idea of 'complex-interdependence' in context of need of International Organizations?
  - (1) Keohane and Joseph Nye
  - (2) David Mitrany
  - (3) Arne Naess and Murray Bookchin
  - (4) James Lovelock
- **112.** Which of the following scholars called nuclear retaliatory threat as 'cosmic bluff'?
  - (1) Samuel P. Huntington
  - (2) George Ball
  - (3) Herbert Butterfield
  - (4) John H. Herz

[23] [A]

- 113. निम्नांकित में से किस विचारक ने पर्यावरणवाद से सम्बन्धित 'गाया प्राक्कल्पना' को सूत्रबद्ध किया ?
  - (1) जेम्स लवलॉक
  - (2) केरोलिन मर्चेन्ट
  - (3) वन्दना शिवा
  - (4) गैरेट हार्डिन
- **114.** जे० डब्ल्यू० फेशलर के अनुसार केन्द्रीयकरण या विकेन्द्रीयकरण को निर्धारित करने वाला तत्व नहीं है:
  - (1) उत्तरदायित्व का तत्व
  - (2) प्रशासकीय तत्व
  - (3) कार्यात्मक तत्व
  - (4) भावनात्मक तत्व
- 115. निम्नांकित में से किसने एल्टन मेयो के कार्य एवं मानव सम्बन्ध अभिगम को 'गाय समाजशास्त्र' के रूप में परिभाषित किया है ?
  - (1) एत्जियोनी
  - (2) डेनियल बेल
  - (3) मैकग्रेगर
  - (4) डेविड मैक्लीलैंड
- **116.** जनवरी, 2019 में भारत की राजकीय यात्रा करने वाली एरना सोलबर्ग किस देश की प्रधानमंत्री हैं ?
  - *(*1) स्वीडन
- (2) डेनमार्क
- (3) फिनलैण्ड
- (4) नॉर्वे
- **117.** निम्नांकित में से किस विचारक ने 'आवश्यकता की पदानुक्रमिकता' का विचार प्रस्तुत किया ?
  - (1) क्रिस अरगाइरिस
  - (2) अब्राहम मैसलो
  - (3) रेन्सिस लिकर्ट
  - (4) फ्रेडरिक हर्जबर्ग

**113.** Which of the following thinkers has formulated the 'GAIA hypothesis' related to Environmentalism?

- (1) James Lovelock
- (2) Carolyn Merchant
- (3) Vandana Shiva
- (4) Garrett Hardin
- **114.** According to J. W. Fesler, which one of the following factors is *not* responsible for Centralization and Decentralization?
  - (1) Factor of responsibility
  - (2) Administrative factor
  - (3) Functional factor
  - (4) Emotional factor
- **115.** Who among the following termed the work of Elton Mayo and the human relations school as 'cow sociology'?
  - (1) Etzioni
  - (2) Daniel Bell
  - (3) McGregor
  - (4) David McClelland
- **116.** Erna Solberg is Prime Minister of which country, who paid state visit to India in January, 2019?
  - (1) Sweden
- (2) Denmark
- (3) Finland
- (4) Norway
- **117.** Which of the following thinkers has given the idea of 'Hierarchy of Needs'?
  - (1) Chris Argyris
  - (2) Abraham Maslow
  - (3) Rensis Likert
  - (4) Fredrick Herzberg

- 118. निम्नांकित में से मुख्य प्रशासक के कार्य कौन-से हैं ?
  - (A) प्रशासकीय नीति को निर्धारित करना
  - (B) निर्देश व आदेश देने का अधिकार
  - (C) समन्वय करना
  - (D) प्रशासन की प्रतिष्ठा की रक्षा करना

### **सही** उत्तर है:

- (1) (A), (B) एवं (C)
- (2) (B), (C) एवं (D)
- (3) (A), (B) एवं (D)
- (4) (A), (B), (C) एवं (D)
- 119. निम्नांकित में से किस विचारक ने लोगों के बीच विश्व व्यवस्था को 'अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था' की तुलना में अधिक मौलिक और बुनियादी माना है ?
  - (1) सी० जी० रोजेनबर्ग
  - (2) जॉन निस्बत
  - (3) हेडली बुल
  - (4) जॉर्ज एफ० कैनन
- **120.** 'लेटिन अमेरिका न्यूक्लिअर वेपन्स फ्री जोन संधि' को अन्य किस नाम से भी जाना जाता है ?
  - (1) तलकेलोलको की संधि
  - (2) ब्यूनॉस आयर्स की संधि
  - (3) सेन्टियागो की संधि
  - (4) लीमा की संधि
- **121.** निम्नांकित विद्वानों में से किसने अध्यक्षात्मक शासन व्यवस्था को 'एक व्यक्ति कार्यपालिका' कहा है ?
  - (1) अरेन्ड लिज्फार्ट
  - (2) मोरिस डुवर्जर
  - (3) गिलक्राइस्ट
  - (4) वॉल्टर बैजहॉट

- **118.** Which of the following are the functions of a chief executive?
  - (A) To decide the administrative policy
  - (B) Authority to issue directions and commands
  - (C) Co-ordination
  - (D) To maintain the prestige of the administration

### Correct answer is:

- (1) (A), (B) and (C)
- (2) (B), (C) and (D)
- (3) (A), (B) and (D)
- (4) (A), (B), (C) and (D)
- **119.** Which of the following thinkers considered 'World Order' between people to be more fundamental and primordial than international order?
  - (1) C. G. Rosenberg
  - (2) John Naisbatt
  - (3) Hedley Bull
  - (4) George F. Kennon
- **120.** The 'Latin America Nuclear weaponsfree zone treaty' is also known as :
  - (1) Treaty of Tlatelolco
  - (2) Treaty of Buenos Aires
  - (3) Treaty of Santiago
  - (4) Treaty of Lima
- **121.** Which one of the following scholars called presidential system as 'one person executive'?
  - (1) Arend Lijphart
  - (2) Morris Duverger
  - (3) Gilchrist
  - (4) Walter Beghot

[25]

- **122.** 'परतकेक संघवाद' शब्दावली किस प्रकार के संघवाद के लिये प्रयुक्त होती है ?
  - (1) दोहरा संघवाद
  - (2) सहयोगी संघवाद
  - (3) रचनात्मक संघवाद
  - (4) सौदेबाजी का संघवाद
- **123.** निम्नांकित में से, कौन-सा विचारक 'स्थापित संप्रभुता एवं अर्जित संप्रभुता' में भेद करता है ?
  - (1) थॉमस हॉब्स
  - (2) जेम्स बुकानन
  - (3) मेकियावली
  - (4) हेरॉल्ड लास्की
- **124.** निम्नांकित विचारकों में से कौन-सा 'संसाधनों की समानता' का खंडन करता है ?
  - (1) जॉन रॉल्स
  - (2) रॉनाल्ड डॉर्किन
  - (3) एरिक रॉकोक्की
  - (4) माइकल वॉल्जर
- **125.** तेलंगाना राज्य विधान परिषद में सीटों (स्थानों) की संख्या है :
  - (1) 32
- (2) 36
- (3) 40
- (4) 44
- **126.** भारत सरकार (कार्य आवंटन) नियम, 1961 के अनुसार मंत्रिमण्डलीय सचिवालय को आवंटित भारत सरकार का कार्य ...... को आवंटित किया जाता है और सदैव उन्हें आवंटित किया जायेगा।
  - (1) राष्ट्रपति
  - (2) प्रधानमंत्री
  - (3) गृह मंत्री
  - (4) कैबिनेट सचिव

**122.** The terminology 'Layercake Federalism' is used for which type of Federalism?

- (1) Dual federalism
- (2) Cooperative federalism
- (3) Creative federalism
- (4) Bargaining federalism
- **123.** Which one of the following thinkers differentiate between 'Instituted sovereignty and acquired sovereignty'?
  - (1) Thomas Hobbes
  - (2) James Buchanan
  - (3) Machiavelli
  - (4) Harold Laski
- **124.** Which one of the following thinkers refutes 'Equality of welfare' ?
  - (1) John Rawls
  - (2) Ronald Dworkin
  - (3) Eric Rakowski
  - (4) Micheal Walzer
- **125.** The number of seats in Telangana State Legislative Council are :
  - (1) 32
- (2) 36
- (3) 40
- (4) 44
- - (1) President
  - (2) Prime Minister
  - (3) Minister of Home Affairs
  - (4) Cabinet Secretary

- 127. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि "सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणा के बारे में रूसोवादी रूपरेखा को अपनाने में यह खतरा है कि इससे सर्वाधिकारवाद को बढ़ावा मिल सकता है" ?
  - (1) रॉल्फ मिलिबैंड
  - (2) मिल्टन फ्रीडमैन
  - (3) चार्ल्स टेलर
  - (4) आइजिया बर्लिन
- **128.** निम्नांकित में से किसे जॉन रॉल्स ''न्याय के सिद्धान्त का 'प्राथमिक विषय' की संज्ञा देते हैं ?
  - (1) मूल स्थिति
  - (2) मूल संरचना
  - (3) विशेष पूर्वता क्रम
  - (4) न्याय उचितता के रूप में
- **129.** निम्नांकित विचारकों में से किसने राजनीतिक निर्णयन की प्रक्रिया में 'आर्थिक प्रतिरूपों' का प्रयोग किया है ?
  - (1) रॉबर्ट डाहल
  - (2) एल्विन टॉफ्लर
  - (3) हैरॉल्ड लॉसवेल
  - (4) एन्थोनी डाउन्स
- 130. निम्नांकित में से किसका यह मानना रहा है कि राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों की विषय-वस्तु एक सीमा तक उपनिवेशवाद विरोधी क्रान्ति की देन थी ?
  - (1) मौरिस जोन्स
  - (2) के० सी० व्हीयर
  - (3) ग्रेनविल ऑस्टिन
  - (4) मायरन वीनर
- 131. निम्नांकित विद्वानों में से किसने भारत को 'लोकतान्त्रिक विकासात्मक राज्य' के रूप में परिभाषित किया है ?
  - (1) पॉल ब्रास
- (2) उदय मेहता
- (3) रजनी कोठारी
- (4) जेम्स मेनर

- 127. Who among the following acknowledges that "the concept of positive liberty, understood in the Rousseauan frame work is prone to totalitarian manipulation"?
  - (1) Ralph Miliband
  - (2) Milton Friedman
  - (3) Charles Taylor
  - (4) Isaiah Berlin
- **128.** Which of the following does John Rawls calls 'The Primary Subject' of the principle of justice?
  - (1) Original position
  - (2) Basic structure
  - (3) Lexical priority order
  - (4) Justice as fairness
- **129.** Which of the following thinkers used 'economic models' in political decision making process?
  - (1) Robert Dahl
  - (2) Alvin Toffler
  - (3) Harold Lasswell
  - (4) Anthony Downs
- **130.** Who among the following believes that the content of the directive principles of state policy was also to some extent a product of the anti colonial revolution?
  - (1) Morris Jones
  - (2) K. C. Wheare
  - (3) Granville Austin
  - (4) Myron Weiner
- **131.** Which of the following scholars termed India as 'Democratic Developmental State'?
  - (1) Paul Brass (2) Uday Mehta
  - (3) Rajani Kothari (4) James Manor

[27] [A]

- **132.** निम्नांकित में से किस विद्वान का यह मत है कि, भारत में निर्वाचकीय राजनीति में सहभागिता ने जातियों के पद-सोपान की जगह जातियों के लोकतन्त्र की रचना की है ?
  - (1) सुहास पलसीकर
  - (2) सुदीप्त कविराज
  - (3) योगेन्द्र यादव
  - (4) रजनी कोटारी
- **133.** निम्नांकित में से किस संसदीय (लोक सभा) निर्वाचन क्षेत्र में लोकसभा निर्वाचन 2019 के लिए सर्वाधिक प्रत्याशी खड़े हुए थे ?
  - (1) आसनसोल
- (2) वेल्लोर
- (3) निजामाबाद
- (4) अनन्तनाग
- **134.** निम्नांकित में से कौन 'सामाजिक तार्किकता' को संघवाद का आधार मानता है ?
  - (1) एन्ड्रयू लिंकलेटर
  - (2) विलियम रिकर
  - (3) लुइस टिल्लीन
  - (4) चार्ल्स टार्लटन
- 135. निम्नांकित में से किसने यह मत दिया है कि बार-बार विरोधाभास के बावजूद भारत में स्थायी रुझान बहुलवाद, क्षेत्रवाद और विकेन्द्रीकरण की ओर है ?
  - (1) पॉल ब्रास
- (2) सुरिन्दर जोधका
- (3) जेम्स मेनर
- (4) ई० श्रीधरन
- **136.** निम्नांकित विद्वानों में से किसने सर्वप्रथम संसदीय व्यवस्था को 'प्रधानमंत्रीय शासन' की संज्ञा दी है ?
  - (1) रिचर्ड क्रॉसमैन
  - (2) मेकिन्टोश
  - (3) अरेन्ड लिज्फार्ट
  - (4) वॉल्टर लिपमेन

**132.** Which of the following thinkers has given the view that, in India the participation in electoral politics created a democracy of castes in place of a hierarchy of castes?

- (1) Suhas Palsikar
- (2) Sudipta Kaviraj
- (3) Yogendra Yadav
- (4) Rajni Kothari
- **133.** Which of the following Parliamentary (Loksabha) Constituency had the most candidates in Loksabha Election 2019?
  - (1) Asansol
- (2) Vellore
- (3) Nizamabad
- (4) Anantnag
- **134.** Who among the following believes that 'social rational' is the basis of Federalism?
  - (1) Andrew Linklater
  - (2) William Riker
  - (3) Louise Tillin
  - (4) Charles Tarlton
- 135. Who among the following has given the view that despite periodic appearances to the contrary, the long term tendency in India is towards pluralism, regionalism and decentralization?
  - (1) Paul Brass
- (2) Surinder Jodhka
- (3) James Manor (4) E. Shridharan
- **136.** Who among the following scholars has first, called the parliamentary system as 'Prime Ministerial Government'?
  - (1) Richard Crossman
  - (2) Mackintosh
  - (3) Arend Lijphart
  - (4) Walter Lipman

- **137.** शब्द 'राजनीतिक दल' भारत के संविधान में पहली बार अन्तः स्थापित किया गया :
  - (1) 52वें संशोधन द्वारा
  - (2) 65वें संशोधन द्वारा
  - (3) 78वें संशोधन द्वारा
  - (4) 91वें संशोधन द्वारा
- **138.** निम्नांकित में से किसका यह मत है कि 'अधिकारों के सार्वभौमिक सिद्धान्त की खोज एक भ्रमित खोज है'?
  - (1) माइकल सेन्डल
  - (2) आइरिस मोरिस यंग
  - (3) क्विन्टन स्कीनर
  - (4) माइकल वॉल्जर
- 139. निम्नांकित में से किसने भीमराव अम्बेडकर को प्रारूप संविधान की संवीक्षा समिति का सभापति निर्वाचित/नियुक्त किया ?
  - (1) संविधान सभा के अध्यक्ष ने
  - (2) संविधान सभा के सदस्यों ने
  - (3) प्रारूप संविधान की संवीक्षा समिति के सदस्यों ने
  - (4) केन्द्रीय सरकार ने
- **140.** भारत के संविधान के किस अनुच्छेद के प्रावधान के तहत राज्य निर्वाचन आयुक्त को राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाता है ?
  - (1) अनुच्छेद 243 ढ
  - (2) अनुच्छेद 243 ट (1)
  - (3) अनुच्छेद 243 ठ
  - (4) अनुच्छेद 243 ड (1)
- **141.** निम्नांकित में से कौन-सा विचारक यह मानता है कि परंपरागत राजनीतिक वैज्ञानिक 'सैद्धान्तिक कृपोषण या तथ्यों के अतिरेक' से पीडित थे ?
  - (1) कार्ल पॉपर
- (2) डेविड ईस्टन
- (3) दांते जर्मीनो
- (4) अर्नाल्ड ब्रेख्त

- **137.** The word 'Political Party' was inserted in the constitution of India for the first time by:
  - (1) 52nd amendment
  - (2) 65th amendment
  - (3) 78th amendment
  - (4) 91st amendment
- **138.** Who among the following believes that the 'quest for a universal theory of rights is misguided'?
  - (1) Michael Sandal
  - (2) Iris Morris Young
  - (3) Quintein Skinner
  - (4) Michael Walzer
- **139.** Who among the following elected/appointed Dr. Bhim Rao Ambedkar as Chairman of the committee to scrutinize draft constitution?
  - (1) President of the Constituent Assembly
  - (2) Members of the Constituent Assembly
  - (3) Members of the committee to scrutinize draft Constitution
  - (4) Central Government
- **140.** Under provision of which article of the Constitution of India, State Election Commissioner is appointed by Governor?
  - (1) Article 243 N
  - (2) Article 243 K (1)
  - (3) Article 243 L
  - (4) Article 243 M (1)
- **141.** Which of the following thinkers believes that traditional political scientist suffered from 'theoretical malnutrition and surfeit of facts'?
  - (1) Karl Popper (2) David Easton
  - (3) Dante Jermino (4) Arnold Brecht

[29] [A]

- **142.** निम्नांकित देशों में लोकतन्त्र की स्थापना से पूर्व हुई क्रान्तियों से सम्बन्धित निम्न में से कौन-सा युग्म सही **नहीं** है ?
  - (1) मिस्र मखमली क्रान्ति
  - (2) ट्यूनिशिया चमेली (जेस्मिन) क्रान्ति
  - (3) म्यांमार केसरिया क्रान्ति
  - (4) कुवैत नीली क्रान्ति
- 143. निम्नांकित में से कौन यह मानता है कि "शिक्त उत्पादक है अर्थात शिक्त पहचान और व्यक्ति-परकता (सब्जेक्टीविटी) का निर्माण करती है"?
  - (1) मिशेल फूको
  - (2) माइकल वाल्जर
  - (3) रॉबर्ट नॉजिक
  - (4) थेडा स्कॉकपॉल
- **144.** निम्नांकित में कौन-सी भारतीय पंथनिरपेक्षता की विशेषता नहीं मानी जा सकती है ?
  - (1) इसका बहु-मूल्य चरित्र है
  - (2) यह विशिष्ट सामुदायिक अधिकार को भी स्वीकार करता है
  - (3) यह सिद्धान्तवादी अलगाव के विचार के प्रति वचनबद्ध है
  - (4) यह नैतिक तार्किकता के एक अलग प्रतिमान के प्रति वचनबद्ध नहीं है
- **145.** सेमुअल ब्रिटन, निम्नांकित में से किसे लोकतन्त्र का आर्थिक परिणाम मानता है ?
  - (1) राजकोषीय घाटा
  - (2) शून्य आधारित बजट
  - (3) सहभागी बजट
  - (4) राजकोषीय लाभांश

**142.** Which one of the following pairs is *not* correct about the revolutions that took place before the establishment of democracy in the following countries?

- (1) Egypt Velvet revolution
- (2) Tunisia Jasmine revolution
- (3) Myanmar Saffron revolution
- (4) Kuwait Blue revolution
- **143.** Who among the following see "power as productive power means it produces identity and subjectivity"?
  - (1) Michael Foucault
  - (2) Michael Walzer
  - (3) Robert Nozick
  - (4) Theda Skocpol
- **144.** Which one of the following is *not* consider to be a characteristic of Indian Secularism?
  - (1) It is a multi value character
  - (2) It also accepts community specific rights
  - (3) It is committed to the idea of principled distance
  - (4) It is not committed to different model of moral reasoning
- **145.** Which of the following Samuel Britton considers, the economic consequences of Democracy?
  - (1) Fiscal deficit
  - (2) Zero based budget
  - (3) Participatory budget
  - (4) Fiscal dividend

Level-3/4307 P. T. O.

- 146. निम्नांकित में से किसने यह कहा था कि भारत में मौलिक अधिकार उसकी राष्ट्रीय सुरक्षा की नींव पर निर्भर करते हैं ?
  - (1) अलादि कृष्णास्वामी अय्यर
  - (2) के० एम० मुंशी
  - (3) डॉ० बी० आर० अम्बेडकर
  - (4) सी० राजगोपालाचारी
- 147. निम्नांकित विचारकों में से किसका यह तर्क है कि अधिनायक एक ऐसे व्यक्ति का शासन है जिसने प्रमुख रूप से विरासत द्वारा अपना स्थान प्राप्त नहीं किया है अपितु बल या सहमति से और सामान्यतः दोनों के संयोजन से प्राप्त किया है ?
  - (1) अल्फ्रेड कोबां
  - (2) हरमन फाइनर
  - (3) हेरॉल्ड लॉस्की
  - (4) गार्नर
- 148. निम्नांकित में से किस विद्यान ने यह मत दिया है कि कल्याणकारी राज्य बनाने का कोई भी प्रयास अन्ततोगत्वा सर्वसत्तावाद को जन्म देगा ?
  - (1) मिशेल फूको
  - (2) रॉल्फ मिलीबैण्ड
  - (3) फ्रेडरिक हायेक
  - (4) रॉबर्ट नॉजिक
- **149.** निम्नांकित में से किस स्थान पर भारत के उच्चतम न्यायालय की पीठ पहली बार दिल्ली से बाहर अधिविष्ठ हुई ?
  - (1) हैदराबाद
- (2) श्रीनगर
- (3) ग्वालियर
- (4) भोपाल
- **150.** 'भारत बनाम इण्डिया' सर्वप्रथम किसके द्वारा गढ़ा गया ?
  - (1) शरद अनंतराव जोशी
  - (2) ए० आर० देसाई
  - (3) कान्ता रणदिवे
  - (4) एन० एम० जोशी

- **146.** Who among the following said that fundamental rights in India rest on the bedrock of Indian National Security?
  - (1) Alladi Krishnaswami Ayyar
  - (2) K. M. Munshi
  - (3) Dr. B. R. Ambedkar
  - (4) C. Rajagopalachari
- **147.** Which one of the following thinkers believes that dictatorship is the government of one man, who has not primarily obtained his position by inheritance, but by either force or consent and normally by a combination of both?
  - (1) Alfred Cobban
  - (2) Herman Finer
  - (3) Herold Laski
  - (4) Garner
- **148.** Which one of the following thinkers has given the opinion that any attempt to create a welfare state must lead inevitably to totalitarianism?
  - (1) Michel Foucault
  - (2) Ralph Miliband
  - (3) Friedrich Hayek
  - (4) Robert Nozick
- **149.** At which of the following places for the first time the bench of the Supreme Court of India sat outside Delhi?
  - (1) Hyderabad
- (2) Srinagar
- (3) Gwalior
- (4) Bhopal
- **150.** The term 'Bharat Versus India' was first coined by whom?
  - (1) Sharad Anantrao Joshi
  - (2) A. R. Desai
  - (3) Kanta Randive
  - (4) N. M. Joshi

- 6. प्रश्नों के उत्तर, उत्तर पत्रक में निर्धारित खानों को काले बॉल प्वाइंट पैन से पूर्णतया भरना है, जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
  - 1 3 4

आप द्वारा दिया गया उत्तर गलत माना जाएगा, यदि उत्तर वाले खाने को निम्न प्रकार से भरते हैं :

 $\emptyset \otimes \bullet$ 

यदि एक से ज्यादा खानों को भर देते हैं तो आपका उत्तर गलत माना जाएगा। 6. Answers to questions in answer sheet are to be given by darkening complete circle using Black ball point pen as shown below:

The answer will be treated wrong, if it is marked, as given below:

 $\emptyset \otimes \bullet \emptyset$ 

If you fill more than one circle it will be treated as a wrong answer.

- 7. रफ कार्य प्रश्न—पुस्तिका में इस प्रयोजन के लिए दी गई खाली जगह पर ही करें। (Rough work should be done only in the space provided in the Question Booklet for the same.)
- 8. सभी उत्तर केवल OMR उत्तर पत्रक पर ही अंकित करें। अपने उत्तर ध्यानपूर्वक अंकित करें। उत्तर बदलने हेतु श्वेत रंजक (सफेद फ्ल्यूड) का प्रयोग निषिद्ध है। (The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. Whitener (white fluid) is not allowed for changing answers.)
- 9. प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए चार विकल्पों में से उचित विकल्प के लिए OMR उत्तर पत्रक पर केवल एक वृत्त को ही पूरी तरह काले बॉल प्वाइंट पैन से भरें। एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसे बदला नहीं जा सकता है। (Out of the four alternatives for each question, only one circle for the most appropriate answer is to be darkened completely with Black Ball Point Pen on the OMR Answer Sheet. The answer once marked is not allowed to be changed.)
- 10. अभ्यर्थी सुनिश्चित करें कि इस उत्तर पत्रक को मोड़ा न जाए एवं उस पर कोई अन्य निशान न लगाएँ। अभ्यर्थी अपना अनुक्रमांक उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र न लिखें। (The candidates should ensure that the Answer Sheet is not folded. Do not make any stray marks on the Answer Sheet. Do not write your Roll No. anywhere else except in the specified space in the Answer Sheet.)
- 11. प्रश्न—पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक का ध्यानपूर्वक प्रयोग करें, क्योंकि किसी भी परिस्थिति में (प्रश्न—पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक के क्रमांक में भिन्नता की स्थिति को छोड़कर) दूसरी प्रश्न पुस्तिका सैट उपलब्ध नहीं करवाई जाएगी। (Handle the Question Booklet and Answer Sheet with care, as under no circumstances (except for discrepancy in Question Booklet and Answer Sheet Serial No.), another set of Question Booklet will not be provided.)
- 12. प्रश्न-पुस्तिका / उत्तर पत्रक में दिए गए क्रमांक को अभ्यर्थी सही तरीके से हस्ताक्षर चार्ट में लिखें। (The candidates should write the correct Number as given in the Question Booklet/Answer Sheet in the Signature Chart.)
- 13. अभ्यर्थी को परीक्षा हॉल / कक्ष में प्रवेश पत्र और पहचान पत्र के अतिरिक्त किसी प्रकार की पाठ्य—सामग्री, मुद्रित या हस्तलिखित कागज की पर्चियाँ, पेजर, मोबाइल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण या किसी अन्य प्रकार की सामग्री को ले जाने या उपयोग करने की अनुमित नहीं है। (Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material except the Admit Card and Identity Card inside the examination hall/room.)
- 14. पर्यवेक्षक द्वारा पूछे जाने पर प्रत्येक अभ्यर्थी अपना प्रवेश कार्ड (रोल नं०) और पहचान पत्र दिखाएँ। (Each candidate must show on demand his/her Admit Card (Roll No.) and identity card to the Invigilator.)
- 15. केन्द्र अधीक्षक या पर्यवेक्षक की विशेष अनुमित के बिना कोई अभ्यर्थी अपना स्थान न छोड़ें। (No candidate, without special permission of the Superintendent or Invigilator, should leave his/her seat.)
- 16. कार्यरत पर्यवेक्षक को अपना उत्तर पत्रक दिए बिना एवं हस्ताक्षर चार्ट पर दोबारा हस्ताक्षर किए बिना अभ्यर्थी परीक्षा हॉल नहीं छोड़ेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी ने दूसरी बार हस्ताक्षर चार्ट पर हस्ताक्षर नहीं किए तो यह माना जाएगा कि उसने उत्तर पत्रक नहीं लौटाया है और यह अनुचित साधन का मामला माना जाएगा। OMR उत्तर पत्रक में निर्धारित स्थान पर सभी अभ्यर्थियों द्वारा बायें हाथ के अंगूठे का निशान लगाया जाना है। अंगूठे का निशान लगाते समय इस बात का ध्यान रखा जाए कि स्याही सही मात्रा में ही लगाई जाए अर्थात् स्याही की मात्रा न तो बहुत अधिक हो व न ही बहुत कम। (The candidates should not leave the Examination Hall without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and signing the Signature Chart twice. Cases where a candidate has not signed the Signature Chart second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case. All candidates have to affix left hand thumb impression on the OMR answer sheet at the place specified which should be properly inked i.e. they should not be either over inked or dried in nature.)
- 17. इलेक्ट्रॉनिक / हस्तचालित परिकलक का उपयोग वर्जित है। (Use of Electronic/Manual Calculator is prohibited.)
- 18. परीक्षा हॉल में आचरण के लिए, अभ्यर्थी विवरणिका में दी गई प्रक्रिया / दिशा—निर्देश व बोर्ड के सभी नियमों एवं विनियमों का विशेष ध्यान रखें। अनुचित साधनों के सभी मामलों का फैसला बोर्ड के नियमों एवं विनियमों के अनुसार होगा। (The candidates are governed by Guidelines/Procedure given in the Information Bulletin, all Rules and Regulations of the Board with regard to their conduct in the Examination Hall. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Board.)
- 19. किसी हालत में प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक का कोई भाग अलग न करें। (No part of the Question Booklet and Answer Sheet shall be detached under any circumstances.)
- 20. परीक्षा सम्पन्न होने पर, अभ्यर्थी कक्ष / हॉल छोड़ने से पूर्व उत्तर पत्रक कक्ष—पर्यवेक्षक को अवश्य सौंप दें। अभ्यर्थी अपने साथ इस प्रश्न—पुस्तिका को ले जा सकते हैं। (On completion of the test, the candidate must hand over the Answer Sheet to the Invigilator in the Room/Hall. The candidates are allowed to take away this Question Booklet with them.)